CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público – CTASP

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015

(do Dep. Bebeto Galvão)

Solicita seja convocado o Sr. Aldemir
Bendine, Presidente da Petrobrás, a fim
debater os impactos causados na economia
brasileira, pelas demissões em massa
ocasionadas pelas empreiteiras da
Petrobras.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do inciso III do art. 58 da

Constituição Federal, combinado com o inciso I do art. 219 do Regimento

Interno, que, ouvido o Plenário desta Comissão, se digne adotar as

providências necessárias à Convocação do Presidente da Petrobras, Sr.

Aldemir Bendine , para comparecer ao Plenário dessa Comissão a fim de

debater os impactos causados pelas demissões em massa ocasionadas pelas

empreiteiras da Petrobrás em todo Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O escândalo na Petrobras acelera demissões e afeta a

economia, noticias como esta já fazem parte do cotidiano dos jornais, revistas e

telejornais no Brasil.

Segundo dados do Portal R7 economia “A onda de

demissões em massa nas empresas terceirizadas da Petrobras já custa à

estatal cerca de R$ 120 milhões. Sob a alegação de atrasos nos repasses da

petroleira, empresas terceirizadas abandonaram parte dos contratos, gerando

um passivo trabalhista questionado judicialmente por sindicatos e

trabalhadores”.

Somente no mês de Junho de 2014, a Petrobras bloqueou

cerca de R$ 58 milhões para cobrir o pagamento de indenizações a

funcionários da Rnest (Refinaria Abreu e Lima), em Pernambuco. As dívidas

foram levantadas com sindicatos dos trabalhadores, MPT (Ministério Público do

Trabalho) em Pernambuco e no Rio, e são referentes aos valores citados em

processos e acordos.

O problema, por sua magnitude e consequências, foi

objeto de extensa reportagem da EXAME.COM em sua edição de 19 de janeiro

do corrente ano, com a seguinte chamada:

“As empresas prejudicadas pela crise da Petrobras até

agora”.

Além dos fatos, a crise que afeta a indústria naval, sem

solução estrutural, descortina no horizonte, se mantida a atual crise, demissões

de ao menos 40 mil trabalhadores nos próximos dias.

A verdadeira situação de calamidade demonstrada justifica

plenamente a convocação ora requerida.

Assim, solicito aos nobres Pares o apoio necessário para

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 20 de maio 2015.

Dep. Bebeto Galvão

PSB/BA